MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 50/2025 - ARI-DMA (11.01.16.01)
(Nº do Documento: 52)

 23006.031103/2025-23Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de Dezembro de 2025

 (Assinado digitalmente em 05/12/2025 14:14 )
BRUNA CAROTO CANO

CHEFE - TITULAR (Substituto)

ARI-DMA (11.01.16.01)

Matrícula: ###665#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , http://sig.ufabc.edu.br/documentos/ 52 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 05/12/2025 c3c34a3e0b

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

1

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 50/2025 ARI-DMA

Divulga o resultado final do Processo Seletivo para a

seleção de 02 estudantes para bolsa de graduação do

programa Erasmus+ na Universidade Lucian Blaga

de Sibiu (Romênia).

A ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, no uso de suas atribuições torna

público o RESULTADO FINAL da seleção de candidaturas de estudantes de graduação para

recebimento de bolsa de estudos para mobilidade acadêmica pelo programa Erasmus+ em cooperação

com a Universidade Lucian Blaga de Sibiu (ULBS).

1. DOS RECURSOS

1.1. Não houve recursos a serem analisados.

1.2. Não será aceito recurso fora do prazo nem pedido de revisão de recurso já indeferido pela

Assessoria de Relações Internacionais da UFABC.

2. DO RESULTADO FINAL

2.1. A avaliação das candidaturas observou o atendimento aos requisitos formais do Edital, de

modo particular os itens 3 (Requisitos e Elegibilidade), 4 (Inscrições e Documentos) e 5 (Seleção

e Classificação).

2.2. As candidaturas HOMOLOGADAS e SELECIONADAS, após período de recursos,

receberão a nomeação para participação na mobilidade acadêmica pelo programa Erasmus+ em

cooperação com a ULBS:

Classificação

Nº de

matrícula

(RA)

1º 11202421291

2º 11202130564

2.3. As candidaturas HOMOLOGADAS, que compõem a LISTA DE ESPERA e que

somente receberão a nomeação para participação na mobilidade acadêmica pelo programa

Erasmus+ em cooperação com a ULBS, em caso de desistência do candidato imediatamente

anterior em tempo hábil para inscrição junto à universidade parceira, sendo chamados em ordem

de classificação:

mailto:ri@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

2

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

Classificação

Nº de

matrícula

(RA)

3º 11202230328

4º 11202421324

5º 11201921472

6º 11202421306

7º 11202432379

8º 11201921912

9º 11202130414

2.4. As candidaturas NÃO HOMOLOGADAS, juntamente com respectiva motivação de não

homologação, são:

Nº de matrícula

(RA)
Não atendimento dos itens do edital

11202421629 4.3.c)

11202420776 3.1.a); 4.3.a); 4.3.c)

11202421049 4.3.a)

11202230685 4.3.c)

11202230989 4.3.c)

11202020083 3.1.c)

11202020827 3.1.2.

Bruna Caroto Cano

Chefe da Divisão de Mobilidade e Administração

Assessoria de Relações Internacionais

mailto:ri@ufabc.edu.br